
ditais TERÇA-FEIRA
13 de Junho de 2023 - Edição nº 2016

Correio do CidadãoE
   

 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 032/2023 
Procedimento Licitatório nº 100/2023 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
NECESSÁRIAS PARA MANUTENÇÃO/REPOSIÇÃO DE BOMBAS E BICOS INJETORES E 
AFINS BEM COMO MÃO DE OBRA PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO TENDO EM VISTA O 
MESMO SE TRATAR DE NATUREZA ESPECÍFICA, NA FORMA DO DESCRITO NO TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I). 
 
DATA DE ABERTURA: 23 de junho de 2023, às 08h30min (oito horas e trinta minutos). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote. 

VALOR TOTAL: R$ 662.383,33 (seiscentos e sessenta e dois mil trezentos e oitenta e três 
reais e trinta e três centavos). 

 
 
INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Comprasnet”, no 
site www.comprasnet.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 12 de junho de 2023. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR                

 

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 033/2023 
Processo administrativo nº 101/2023 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
14.133/21, de 01 de abril de 2021 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie, 
comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: Aquisição de filmes para revelação de Raio-X que será utilizado em impressora 
DRY No Hospital do Município de Nova Tebas – Pr. 
 
DATA DE ABERTURA: 23 de junho de 2023, às 14h00min (quatorze horas). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 

VALOR TOTAL: R$ 16.484,16 (dezesseis mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e 
dezesseis centavos). 

 
INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 12 de junho de 2023. 

 

____________________________________________________ 
  CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR                

 

 

 

   
 

Secretaria Municipal de Licitações e Contratos 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: licitacao@novatebas.pr.gov.br 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão na Forma Eletrônico nº 034/2023 
Procedimento Licitatório nº 102/2023 

O Município de Nova Tebas-PR, Estado do Paraná com fundamento na Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, aplicando-se 
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, com alterações posteriores, e demais normas regulamentares aplicáveis à 
espécie, comunica que realizará licitação conforme as seguintes especificações: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL 
TIPO GASOLINA COMUM E DIESEL S 10 MEDIANTE PERCENTUAL DE 
DESCONTO OFERTADO SOBRE O VALOR UNITÁRIO DISPONIBILIZADO 
SEMANALMENTE PELA AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO – ANP, A 
SEREM UTILIZADOS NO ABASTECIMENTO DOS VEÍCULOS QUE 
NECESSITAM SE DESLOCAR ATÉ A CIDADE DE CURITIBA AFIM DE TRATAR  
DE ASSUNTOS REFERENTES AO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR. 
 
DATA DE ABERTURA: 23 de junho de 2023, às 15h30min (quinze horas e trinta minutos). 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO representado pelo MAIOR DESCONTO 

PERCENTUAL OFERTADO SOBRE O VALOR UNITÁRIO DISPONIBILIZADO 

SEMANALMENTE PELA AGENCIA NACIONAL DE PETRÓLEO – ANP. 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA AQUISIÇÃO: R$ 65.360,00 (sessenta e cinco 
mil trezentos e sessenta reais) 
 
INFORMAÇÕES: A licitante deverá estar inscrita no sistema eletrônico “Compras.gov.br”, 
no site www.compras.gov.br (o qual é de acesso livre - SICAFWEB), deverá providenciar 
o seu credenciamento dentro do serviço “Pregão Eletrônico”, podendo através deste retirar 
o edital, que será disponibilizado também para download no site www.novatebas.pr.gov.br, 
também podendo ser retirados na sede da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, sito a 
Avenida Belo Horizonte, 695 – Centro, em Nova Tebas – Paraná, Fone: (42) 3643-1109, 
de segunda à sexta-feira, no horário das 08h00min às 12h00min e 13h15min às 17h00min.  

                     Nova Tebas, 12 de junho de 2023. 

 

____________________________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                   

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS – PR 

 

CIS – IVAIPORÃ 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 
 

 

 

PORTARIA Nº 23/2023 

 

SÚMULA: Concede férias coletivas aos empregados 
públicos e dá outras providências. 

      

                                    O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE SAÚDE DE IVAIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

E considerando o contido no artigo 139 da CLT,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica estabelecido o período de férias coletivas aos 

empregados públicos do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde 

de Ivaiporã, lotados no prédio do QualiCis, no período de 12 de julho de 2023 a 21 de 

julho de 2023, conforme tabela prevista no anexo I desta portaria. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional 

de Saúde de Ivaiporã, aos 12 de junho de 2023. 

 

 

RENAN MENCK ROMANICHEN 
PRESIDENTE DO CIS 

 
 
 
 
 
 

 

CIS – IVAIPORÃ 
CNPJ: 02.586.019/0001-97 

R. Professora Diva Proença, 500 - Ivaiporã/PR 
Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

www.cisivaipora.com.br 
 

 
 

ANEXO I 
 

EMPREGADO 
PÚBLICO 

CARGO MATRÍCULA DIAS PERÍODO AQUISITIVO 
DE FÉRIAS 

PERÍODO DE GOZO DE 
FÉRIAS 

FABIANA PIRES 
BERTI 

ENFERMEIRA 4 10 dias 05/04/2021 A 04/04/2022 12/07/2023 A 21/07/2023 

FLÁVIA LARIANE 
MANGI PETRASSI 

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 

24 10 dias 03/03/2021 A 02/03/2022 12/07/2023 A 21/07/2023 

JAIME MARCELO 
VICENTINO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

18 10 dias 03/03/2021 A 02/03/2022 12/07/2023 A 21/07/2023 

MARIA VIVIANA 
DE SOUZA 
GIAVARA 

SECRETARIO 
EXECUTIVO 

277 10 dias 01/06/2022 A 31/05/2023 12/07/2023 A 21/07/2023 

MARINA PEREIRA 
DE OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

GERAIS 

278 10 dias 01/06/2022 A 31/05/2023 12/07/2023 A 21/07/2023 

 
 
 



TERÇA-FEIRA
13 de Junho de 2023 - Edição nº 2016Editais2 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 103/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 

 

OBJETO: Contratação de serviços de operador de máquinas do tipo, 
Motoniveladora, Retroescavadeira, Escavadeira, Pá Carregadeira e Rolo 
Compactador. 
 
VIGÊNCIA: Até a data de 08 (oito) de setembro de 2023. 
PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até 10° dia de cada mês mediante 

apresentação de Nota Fiscal ou documento equivalente apresentado pelo(a) contratado(a). 
 
CONTRATADO: RAFAEL PORTELA GARCIA 
CPF: 071.988.129-37 

VALOR TOTAL: R$ 17.766,00 (dezessete mil setecentos e sessenta e seis reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

1100126782260111123390360000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 

FÍSICA 

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. 
Valor Total 

01 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
OPERADOR DE MÁQUINAS DO TIPO, 
MOTONIVELADORA, RETROESCAVADEIRA, 
ESCAVADEIRA, PÁ CARREGADEIRA E ROLO 
COMPACTADOR. 

H 700,00 25,38 17.766,00 

    Total: R$ 17.766,00 
 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no 

CREDENCIAMENTO 008/2022, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem 

como do parecer jurídico Nº 224/2023, que embasam este processo.       

 
Nova Tebas-PR, 07 de junho de 2023. 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 15:17:07 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

HOMOLOGAÇÃO  
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 103/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de serviços de operador de máquinas do tipo, 
Motoniveladora, Retroescavadeira, Escavadeira, Pá Carregadeira e Rolo 
Compactador. 
 
 Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura e Logística datado de 23/05/2023, recebido pela Comissão de Licitação no 

dia 25/05/2023, ante as justificativas que se embasam no CREDENCIAMENTO 008/2022, 

nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico Nº 

224/2023, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a inexigibilidade de licitação para a 

prestação dos serviços supramencionados, perfazendo o valor de R$ 17.766,00 
(dezessete mil setecentos e sessenta e seis reais), tendo como contratada a Pessoa 

Física: RAFAEL PORTELA GARCIA, inscrita no CPF sob o nº 071.988.129-37. Para a 

efetivação da presente Inexigibilidade levou-se em conta o melhor preço, visando o 

atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas-PR, 07 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 15:17:30 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 103/2023 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023 

 
OBJETO: Contratação de serviços de operador de máquinas do tipo, 
Motoniveladora, Retroescavadeira, Escavadeira, Pá Carregadeira e Rolo 
Compactador. 
 
Tendo em vista que a documentação referente à Inexigibilidade de Licitação n° 023/2023 
atende a todos os requisitos do CREDENCIAMENTO 008/2022, dos termos do Ofício da 

Secretaria responsável, bem como do parecer jurídico Nº 224/2023. 

 
Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da 

presente inexigibilidade; 
 

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Inexigibilidade de 

Licitação n° 023/2023, para a contratação dos serviços supramencionado, com a Pessoa 

Física: RAFAEL PORTELA GARCIA, inscrita no CPF sob o nº 071.988.129-37, no valor de 

R$ 17.766,00 (dezessete mil setecentos e sessenta e seis reais). 

 
PUBLIQUE-SE 

 
Nova Tebas-PR, 07 de junho de 2023. 

 
 

 
 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 

 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 15:17:45 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 065/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 096/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: MARCIA CESTILLE DA SILVA 82527148972 

CNPJ - 15.545.070/0001-00 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação e 
operacionalização de Painel de Led e som, para o evento que será realizado 
nas datas 14 e 15 de junho de 2023, pela Secretaria de Meio Ambiente 
juntamente com o Instituto Água e Terra - IAT. 
 
DATA DO CONTRATO: 05 de junho de 2023. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O presente Contrato terá vigência de 60 (sessenta) 
dias a partir de sua assinatura. 
 
PAGAMENTO: O Pagamento será efetuado em até 20 (vinte) dias após prestação dos 
serviços e conforme apresentação das notas fiscais e relatório definitivo da Fiscal de 
Contratos.  
 
VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 3.800,00 (três mil e 
oitocentos reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 15:39:47 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 059/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: MCW PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 

CNPJ – 94.389.400/0001-84 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 79.448,10 (setenta e nove mil, quatrocentos e quarenta e oito reais 
e dez centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES 
DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 15:50:17 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 062/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: METROMED COMERCIO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR 
LTDA 

CNPJ – 83.157.032/0001-22 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES 
DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por 
CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 
15:51:34 -03'00'



TERÇA-FEIRA
13 de Junho de 2023 - Edição nº 2016 Editais3Correio do Cidadão

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 28/2023 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 

10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 

Vereador: Edison Messias Portugal 
Data Inicial: 13/06/2023 Data Final: 15/06/2023 Matricula: 211 

  
Número de diárias: 2 Diárias 

Integrais   
Valor Diária Integral: 

R$ 600,00 
 

TOTAL: R$ 1.200,00 
 

Cidade Destino:  Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 
 
 
Descrição / Finalidade: 

Participar da Audiência na Assembleia Legislativa, e na Casa Civil do Estado do 

Paraná, nos dias 13, 14 e 15 de junho de 2023 na cidade de Curitiba/Pr. 

 

  

Nova Tebas, 12 de junho de 2023. 

 

 

___________________________________ 

OCALIL VIEIRA  
PRESIDENTE  

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 96/2023.
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de agenciamento de passagens
aéreas e rodoviárias e serviços correlatos.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.727.564,00 (um milhão, setecentos e vinte e sete mil, quinhentos e
sessenta e quatro reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (com base na menor taxa de administração) – POR
LOTE.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 28/06/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 12 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DA ATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2023

OBJETO: Registro de preço para eventual locação de notebook.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 208/2023.
CONTRATADA: POSITIVO TECNOLOGIA S.A.
CNPJ N°: 81.243.735/0019-77.
REPRESENTANTE LEGAL: CLEVERSON AURÉLIO MARQUETI.
VALOR TOTAL ATA: R$ 559.080,00 (quinhentos e cinquenta e nove mil e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) MESES.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 12/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 46/2023

OBJETO: Aquisição de 1 (uma) vibroacabadora de asfalto.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 169/2023.
CONTRATADA: RL EQUIPAMENTOS LTDA ME.
CNPJ N°: 33.971.480/0001-97.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

VALOR TOTAL: R$ 1.491.885,50 (Um milhão, quatrocentos e noventa e um mil oitocentos e
oitenta e cinco reais e cinquenta centavos).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO N° 12/2023

OBJETO: Locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de Políticas
Públicas para Mulheres.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 84/2023.
CONTRATADA: LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.
CNPJ/MF N°: 02.491.558/0001-42.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO EMILIO PIMENTEL UZÊDA/VALKIRIA NAKAMASHI
ATA Nº: 85/2023.
CONTRATADA: COTRANS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
CNPJ/MF N°: 77.637.684/0001-61.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO GEMIM MEIGA.
OBJETO DO ADITIVO – DA TROCA DO FISCAL.
Substituição do GESTOR da Ata, a Sra LAURA MARIA IATSKIU VASCONCELOS, inscrita
no CPF/MF sob o nº 039.274.709-02 e RG nº 8.136.781-7, pela Sra. ELIANE RIBEIRO DE
ALMEIDA, inscrita no CPF sob nº 040.485.999-25 e RG nº 8.964.301-5, de acordo com a
solicitação em anexo ao Processo Digital n° 21225/2023, a quem caberá a fiscalização do
fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF - Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DOS 1° TERMOS ADITIVOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023.

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
OBJETO DO ADITIVO - DA FISCALIZAÇÃO.
Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93 ALTERA-SE a GESTORA das
Atas em epigrafe Sra, Larissa Penteado, portadora RG n° 9.935.60-0, inscrita n° CPF
092.853.289-54 PELA Sra, Gabriela Suthovski, portadora RG n° 14.374.951-7, inscrita CPF
n° 053.242.069-11, FISCAL SUPLENTE Sr, Luiz Altair Banczek, portador RG
n°65.419.367-0, inscrito CPF n° 748.542.679-68 PELA Sra, Taise Fiuza Daniel dos Santos,
portadora RG: 10.711.574-9, inscrita CPF: 084.329.479-54.
ATA Nº: 102/2023.
CONTRATADA: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ N°: 03.652.030/0003-32.
REPRESENTANTE LEGAL: EDIVAR SZYMANSKI.
ATA Nº: 103/2023.
CONTRATADA: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA.
CNPJ N°: 67.729.178/0005-72.
REPRESENTANTE LEGAL: RAFAEL OLÍMPIO CASTANHEIRA.
ATA Nº: 104/2023.
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ N°: 44.734.671/0022-86.
REPRESENTANTE LEGAL: ADRIANO GOMES DOS SANTOS.
ATA Nº: 105/2023.
CONTRATADA: ILG COMERCIAL LTDA.

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 063/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ – 41.365.113/0001-78 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 12.187,50 (doze mil, cento e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 
15:53:05 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito  
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná 

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: Clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 067/2023 

PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 024/2023 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 077/2023 

 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
 

CNPJ - 80.620.172/0001-05 
 

CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S. A. 

CNPJ – 90.180.605/0001-02 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE 
SEGUROS AUTOMOBILÍSTICOS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGUROS EM VEÍCULOS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA TEBAS - PR, 
BUSCANDO FORNECER MAIOR SEGURANÇA PARA TODOS OS ENVOLVIDOS, 
BEM COMO PARA A FROTA MUNICIPAL. 

 

DATA DO CONTRATO: 07 de junho de 2023 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 01 (um) ano, na forma do artigo 
105 da Lei n° 14.133, de 2021, podendo ser prorrogado em conformidade a previsão 
constante nos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021., condicionada ao ateste, 
pela autoridade competente, de que as condições e os preços permanecem vantajosos 
para a Administração, permitida a negociação com o contratado. 

PAGAMENTO: O pagamento de cada apólice será realizado em até trinta dias após sua 

emissão e constatação de que o veículo está devidamente assegurado. 

 
VALOR TOTAL:  R$ 104.020,94 (cento e quatro mil e vinte reais e noventa e quatro 
centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.12 
15:46:59 -03'00'

 
 

                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                          ESTADO DO PARANÁ 

                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 
                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 

                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: cmnovatebas.pr.gov.br 
 
 

 

  

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 27/2023 
 

Com base na Lei nº 836/2019, de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial 

Eletrônico em: 06/01/2020, ed. 01/2020 e no Jornal Tribuna do Interior em 09/01/2020, ed. 

10.238/2020, concede através deste Ato Diária para: 

 

Vereador: Ocalil Viera 
Data Inicial: 13/06/2023 Data Final: 15/06/2023 Matricula: 521 

  
Número de diárias: 2 Diárias 

Integrais   
Valor Diária Integral: 

R$ 600,00 
 

TOTAL: R$ 1.200,00 
 

Cidade Destino:  Curitiba – PR/ - Veículo da Frota Municipal 
 
 
Descrição / Finalidade: 

Participar da Audiência na Assembleia Legislativa, e na Casa Civil do Estado do 

Paraná, nos dias 13, 14 e 15 de junho de 2023 na cidade de Curitiba/Pr. 

 

  

Nova Tebas, 12 de junho de 2023. 

 

 

___________________________________ 

OCALIL VIEIRA  
PRESIDENTE  



TERÇA-FEIRA
13 de Junho de 2023 - Edição nº 2016Editais4 Correio do Cidadão

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 20.657.155/0001-02.
REPRESENTANTE LEGAL: ADOLFO FREDERICO GRAMS.
ATA Nº: 106/2023.
CONTRATADA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA.
CNPJ N°: 12.889.035/0001-02.
REPRESENTANTE LEGAL: SEDINEI STIEVENS.
ATA Nº: 107/2023.
CONTRATADA: LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES
EIRELI.
CNPJ N°: 37.931.064/0001-16.
REPRESENTANTE LEGAL: PAOLA JENNIFFER SOINSKI LEA.
ATA Nº: 108/2023.
CONTRATADA: LH COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 33.296.918/0001-89.
REPRESENTANTE LEGAL: LISANDRO HENRIQUES HERMES.
ATA Nº: 109/2023.
CONTRATADA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO
HOSPITALARES S/A.
CNPJ N°: 07.752.236/0001-23.
REPRESENTANTE LEGAL: MAURÍCIO BUBOLTZ SPENGLER.
ATA Nº: 110/2023.
CONTRATADA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ N°: 02.816.696/0001-54.
REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO PARUCKER DA SILVA.
DATA DA ASSINATURA: 06 /06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 05/2022

OBJETO: Locação de imóvel para o funcionamento da Secretaria Municipal de Políticas
Públicas para Mulheres.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 100/2022.
CONTRATADA: Sra. VERA LUCIA BISCHOF JUSTUS.
CPF/MF N°: 306.374.659-20.
OBJETO DO ADITIVO – DA TROCA DO FISCAL.
Substituição do GESTOR da Ata, a Sra LAURA MARIA IATSKIU VASCONCELOS, inscrita
no CPF/MF sob o nº 039.274.709-02 e RG nº 8.136.781-7, pela Sra. ELIANE RIBEIRO DE
ALMEIDA, inscrita no CPF sob nº 040.485.999-25 e RG nº 8.964.301-5, de acordo com a
solicitação em anexo ao Processo Digital n° 21225/2023, a quem caberá a fiscalização do
fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 65/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de monitores para computadores.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 268/2022.
CONTRATADA: ESFERA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E COMERCIO LTDA ME.
CNPJ N°: 05.328.910/0001-11.
REPRESENTANTE LEGAL: ROBERTO MOREIRA SOARES DA SILVA.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 365/2022.
CONTRATADA: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - ME.
CNPJ N°: 29.043.834/0001-66.
REPRESENTANTE LEGAL: IURI RENAN BERGAMIN.
ATA Nº: 366/2022.
CONTRATADA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTD.
CNPJ N°: 05.782.733/0003-00.
REPRESENTANTE LEGAL: RENATA CASAGRANDE GALIOTTO.
ATA Nº: 367/2022.
CONTRATADA: CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME.
CNPJ N°: 20.419.709/0001-33.
REPRESENTANTE LEGAL: LARISSA CARDOSO MACHADO.
ATA Nº: 368/2022.
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ N°: 44.734.671/0001- 51.
REPRESENTANTE LEGAL: ALESSANDRO ROTOLI CAMARGO.
ATA Nº: 370/2022.
CONTRATADA: INPHARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ N°: 43.607.262/0001-21.
REPRESENTANTE LEGAL: JEAN CARLOS PETRY.
ATA Nº: 371/2022.
CONTRATADA: L FERREIRA DA COSTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS.
CNPJ N°: 35.250.918/0001- 73.
REPRESENTANTE LEGAL: LUCAS FERREIRA COSTA.
ATA Nº: 372/2022.
CONTRATADA: MEDICINALE DIST. DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS.
CNPJ N°: 43.231.355/0001-02.
REPRESENTANTE LEGAL: TIAGO MAASS.
ATA Nº: 373/2022.
CONTRATADA: MEDIGRAM COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 04.470.877/0001-05.
REPRESENTANTE LEGAL: EGON PAULO GRAMS.
ATA Nº: 374/2022.
CONTRATADA: MMH MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME.
CNPJ N°: 21.484.336/0001‐47.
REPRESENTANTE LEGAL: MARCELINO LAHOUD.
ATA Nº: 375/2022.
CONTRATADA: MULTIFARMA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA.
CNPJ N°: 21.681.325/0001-57.
REPRESENTANTE LEGAL: LEANDRO ALVES DOS REIS.
ATA Nº: 376/2022.
CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 41.365.113/0001-78.
REPRESENTANTE LEGAL: FABIO EMANUEL REBONATTO.
ATA Nº: 377/2022.
CONTRATADA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA.
CNPJ N°: 02.816.696/0001-54.
REPRESENTANTE LEGAL: FERNANDO PARUCKER DA SILVA.
ATA Nº: 378/2022.
CONTRATADA: PROATIVA HOSPITALAR EIRELI ME.
CNPJ N°: 27.656.480/0001-08.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

REPRESENTANTE LEGAL: DIEGO FERREIRA DA SILVA.
ATA Nº: 379/2022.
CONTRATADA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ N°: 81.706.251/0001-98.
REPRESENTANTE LEGAL: SIRLEI TEREZINHA ZAMBRIN.
ATA Nº: 380/2022.
CONTRATADA: RG2S DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 31.905.076/0001-90.
REPRESENTANTE LEGAL: NARCISO JOSÉ RONSAN.
CLÁUSULA PRIMEIRA – TROCA DE GESTOR E SUPLENTE DE FISCAL.
Substituição do GESTOR do Contrato, a Sra. LARISSA PENTEADO, inscrita no CPF sob nº
092.853.289-54 e RG nº 9.935.620-0, pela Sra. GABRIELA SUTHOVSKI inscrita no CPF nº
053.242.069-11 e RG nº 14.374.951-7.
Substituição do SUPLENTE DE GESTOR do Contrato, a Sra. DILLIANE CRISLEY
CHEUCZUK, inscrita no CPF sob nº 093.876.649-02 e RG nº 12.723.944-4, pela Sra. TAISE
FIUZA DANIEL DOS SANTOS inscrita no CPF nº 084.329.479-54 e RG nº 10.711.574-9, de
acordo com a solicitação em anexo ao Processo Digital n° 20979/2023, a quem caberá a
fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal
nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 369/2022.
CONTRATADA: DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 41.511.821/0001-70.
REPRESENTANTE LEGAL: LEONARDO CELLA BASEGGIO.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DOS 1° TERMOS ADITIVOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 208/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de termo-higrômetros digitais.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
OBJETO DO ADITIVO - SUBSTITUIÇÃO DE GESTOR.
Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93 ALTERA-SE a GESTORA das
Atas em epígrafe Sra, Larissa Penteado, portadora RG n° 9.935.60-0, inscrita n° CPF
092.853.289-54 PELA Sra, Gabriela Suthovski, portadora RG n° 14.374.951-7, inscrita CPF
n° 053.242.069-11, NOMEIA-SE FISCAL SUPLENTE a Sra, Taise Fiuza Daniel dos Santos,
portadora RG: 10.711.574-9, inscrita CPF: 084.329.479-54.
ATA Nº: 53/2022.
CONTRATADA: AUTOMX SOLUÇÕES LTDA.
CNPJ: n° 19.031.878/0001-12.
REPRESENTANTE LEGAL: CRISTINA CAYMEL LORENTE MITSUMOTO.
ATA nº 54/2022.
CONTRATADA: REVIMEDIC EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA.
CNPJ: n° 27.074.498/0001-93.
REPRESENTANTE LEGAL: RUDIMAR LINCK.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 242/2022
TOMADA DE PREÇOS N° 05/2022

OBJETO: Prestação de serviços especializados para a realização de consultoria
empresarial, a fim de atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Guarapuava no
que diz respeito à prospecção de empresas investidoras a atuarem no Município bem como
captação de recursos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CONPLATER APOIO ADMINISTRATIVO E AGROPECUÁRIO LTDA ME.
CNPJ N°: 11.650.110/0001-15.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO PEREIRA DE OLIVEIRA.
OBJETO DO CONTRATO - PRORROGAÇÃO.
Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 prorroga-se o prazo de vigência
do Contrato em epígrafe da data de 09/06/2023 à 09/06/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06 /06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
ATA Nº 422/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 98/2021
OBJETO: Registro de preços para possível aquisição de uniformes, coletes e bonés para os
servidores do Departamento de Vigilância em Saúde.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: AZO PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
REPRESENTANTE: WANESSA MARY DE SOUZA.
CNPJ: 41.591.664/0001-50.
OBJETO DO ADITIVO - TROCA DE GESTOR E SUPLENTE DE GESTOR.
Substituição do GESTOR do Contrato, a Sra. CHAYANE ANDRADE CERONI, inscrita no
CPF sob nº 026.910.349-09 e RG nº 7.287.373-4, pelo Sr. HIAGOR SILVA inscrito no CPF nº
054.646.749-00 e RG nº 5.422.058.
Substituição do SUPLENTE DE GESTOR do Contrato, o Sr. HIAGOR SILVA inscrito no CPF
nº 054.646.749-00 e RG nº 5.422.058, pela Sra. RUBIELI BRITO DOS SANTOS inscrita no
CPF nº 074.716.609-96 e RG nº 10.716.682-3, de acordo com a solicitação em anexo ao
Processo Digital n° 21149/2023, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos
termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 53/2019

OBJETO: Locação de imóvel situado à Rua Capitão Rocha, nº 1648, para abrigar a central
de distribuição de medicamentos, insumos farmacêuticos e nutricionais.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 255/2019.
CONTRATADA: ADMINISTRADORA VALENTE HICZY LTDA.
CNPJ N°: 03.127.879/0001-25.
REPRESENTANTE LEGAL: LUIZ MAURICIO KURSHAIDT HYCZY.
OBJETO DO ADITIVO – TROCA DE GESTOR E SUPLENTE DE FISCAL.
Substituição do GESTOR do Contrato, a Sra. LARISSA PENTEADO, inscrita no CPF sob nº
092.853.289-54 e RG nº 9.935.620-0, pela Sra. GABRIELA SUTHOVSKI inscrita no CPF nº
053.242.069-11 e RG nº 14.374.951-7.
Substituição do SUPLENTE DE GESTOR do Contrato, o Sr. LUIZ ALTAIR BANCZEK,
inscrito no CPF sob nº 748.542.679-68 e RG nº 5.419.367-0, pelo Sr. MARCELO EDUARDO
SLUSARSKI inscrito no CPF nº 086.431.329-26 e RG nº 12.635.619-6.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Substituição do SUPLENTE DE FISCAL do Contrato, o Sr. MARCIO NASCIMENTO DA
CRUZ, inscrito no CPF sob nº 004.227.439-76 e RG nº 7.012.024-0, pela Sra. ANDRESSA
RAZERA PEZOTI inscrita no CPF nº 059.395.499-85 e RG nº 9.827.955-5, de acordo com a
solicitação em anexo ao Processo Digital n° 20987/2023, a quem caberá a fiscalização do
fiel cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIVO
PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019

CONTRATO Nº 145/2020
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI.
REPRESENTANTE: VALDECIR MARTINELLI.
CNPJ: 20.838.016/0001-85.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, a contar
da data de 30/06/2023 a 30/06/2024 com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 146/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA - ME.
CNPJ N°: 10.866.775/0001-06.
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe por mais 12 (doze) meses, a
contar da data de 30/06/2023 a 30/06/2024, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei
Federal n° 8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 147/2020
PREGÃO Nº 100/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de máquinas e caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: G. BATISTA – TERRAPLANAGEM ME.
REPRESENTANTE LEGAL: GILMAR BATISTA.
CNPJ N°: 19.023.960/0001-03.
OBJETO DO ADITIVO:
Com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8666/93 prorroga-se o prazo de vigência
do Contrato em epígrafe da data de 30/06/2023 a 30/06/2024.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 207/2020

PREGÃO PRESENCIAL N° 100/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de máquinas e
caminhões.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MARTINELLI LOCACOES DE MAQUINAS EIRELI.
CNPJ: 20.838.016/0001-85.
REPRESENTANTE LEGAL: VALDECIR MARTINELLI.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato pelo período de 12 (doze) meses, a contar
da data de 11/06/2023 a 11/06/2024, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n°
8666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
DISPENSA Nº 51/2018

OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Padre Chagas, nº 2568, Alto da XV,
Guarapuava, com aproximadamente 400 m², para abrigar o Centro de Atenção Psicossocial
CAPS II.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº 295/2018.
CONTRATADA: TRATZ E CIA LTDA.
CNPJ: 81.469.413/0001-11.
OBJETO DO ADITIVO – INCLUSÃO DE SUPLENTES.
Nomeia-se como SUPLENTE DE GESTOR do Contrato, a Sra ANDRESSA CORDEIRO
FERREIRA, inscrita no CPF sob nº 057.754.289-35 e RG nº 9.388.624-0.
Nomeia-se como SUPLENTE DE FISCAL do Contrato, a Sra EMANUELLY PEPLINSKI,
inscrita no CPF sob nº 092.818.729-27 e RG nº 10.662.115-2, de acordo com a solicitação
em anexo ao Processo Digital n° 20219/2023, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 11° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 92/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 128/2013

OBJETO: Locação de imóvel situado na Rua Cinco de Outubro, n° 392, Bairro Santana, para
abrigar o funcionamento da Pré-Escola Municipal Princesinha.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: MITRA DIOCESANA DE GUARAPUAVA.
CNPJ: 75.643.148/0005-77.
REPRESENTANTE: JOSÉ VITOR COZECHEN SELLER.
OBJETO DO ADITIVO:
Prorroga – se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe por 2 meses, da data de
29/06/2023 até a data de 28/08/2023, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.°
8666/93 e art. 51 da Lei nº 8.245/91.
As demais Cláusulas permanecem inalteradas.
DATA DE ASSINATURA: 26/05/2022 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.


